

## ส่วนที่ 3

**ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****14. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****14.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป**

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2560 ได้มีมติแต่งตั้งนายวิชัย รุจิตานนท์ ผู้สอบบัญชี ทะเบียนเลขที่ 4054 หรือนายอริพงศ์ อริยวงศ์สกุล ผู้สอบบัญชีทะเบียนเลขที่ 3500 หรือนายเสถียร วงศ์สนั่น ผู้สอบบัญชี ทะเบียนเลขที่ 3495 หรือนางสาวกุลธิดา ภาสกรกุล ผู้สอบบัญชีทะเบียนเลขที่ 5946 หรือนายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน ผู้สอบบัญชีทะเบียนเลขที่ 9445 แห่งบริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำปี 2560 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทฯ สำหรับปี 2559 ปี 2560 และปี 2561 ดังนี้:

**• ปี 2559**

ความเห็นของผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไข แต่มีข้อสังเกตในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ดังต่อไปนี้:

- 1) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 ในปี 2559 บริษัทฯ ได้พบข้อผิดพลาดในงบการเงินรวมเกี่ยวกับการตัดค่าเสื่อมราคาของกำไรในสินทรัพย์ถาวรที่บริษัทฯ ได้จำหน่ายไปให้กับบริษัทย่อย คือบริษัท ภูเก็ตแฟนตาซี จำกัด (มหาชน) ในอดีต และข้อผิดพลาดในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเกี่ยวกับการคำนวณค่าเสื่อมราคาที่สัมพันธ์กับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวรในบัญชีของบริษัทฯ ที่ได้เคยบันทึกไว้ตั้งแต่ปี 2547 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และวันที่ 1 มกราคม 2558 ที่แสดงเปรียบเทียบจึงได้มีการปรับปรุงย้อนหลังสำหรับข้อผิดพลาดดังกล่าว
- 2) หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และมียอดคงเหลือกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นจำนวนมาก รายการดังกล่าวได้แสดงไว้ในงบการเงินตามสัญญาและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

**• ปี 2560**

ความเห็นของผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีข้อสังเกตในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ซึ่งระบุว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และมียอดคงเหลือกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นจำนวนมาก รายการดังกล่าวได้แสดงไว้ในงบการเงินตามสัญญาและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

**• ปี 2561**

ความเห็นของผู้สอบบัญชีเป็นแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีข้อสังเกตในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ซึ่งระบุว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และมียอดคงเหลือกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นจำนวนมาก รายการดังกล่าวได้แสดงไว้ในงบการเงินตามสัญญาและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

**14.2 สรุปงบการเงินรวม** (งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และงบกระแสเงินสด)**บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย****งบแสดงฐานะการเงิน**

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย: พันบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561	%	ปี 2560	%	ปี 2559	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	161,924.05	2.3	219,747.34	3.7	343,444.37	6.9
เงินลงทุนชั่วคราว	2,020.17	0.0	2,439.22	0.0	30,092.72	0.6
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	115,743.25	1.6	213,236.85	3.6	127,793.17	2.6
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	-	-	41,994.88	0.7	51,454.96	1.0
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	40,839.03	0.6	1,469.46	0.0	1,406.76	0.0
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>320,526.50</b>	<b>4.5</b>	<b>478,887.75</b>	<b>8.0</b>	<b>554,191.98</b>	<b>11.1</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	4,140.69	0.1	4,104.12	0.1	40,180.38	0.8
สัตว์และต้นไม้ - สุทธิ	501,953.79	7.1	554,368.69	9.3	522,678.00	10.4
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	6,140,864.49	87.0	4,726,709.15	79.5	3,681,418.09	73.6
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์และสัตว์ - สุทธิ	69,991.62	1.0	5,904.54	0.1	9,516.76	0.2
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,369.27	0.1	5,153.81	0.1	4,014.48	0.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18,034.93	0.2	172,929.13	2.9	187,865.89	3.8
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>6,741,354.79</b>	<b>95.5</b>	<b>5,469,169.44</b>	<b>92.0</b>	<b>4,445,673.60</b>	<b>88.9</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>7,061,881.29</b>	<b>100.0</b>	<b>5,948,057.19</b>	<b>100.0</b>	<b>4,999,865.58</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	326,099.72	4.6	370,258.29	6.2	166,405.32	3.3
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	932,909.27	13.2	822,063.50	13.8	108,588.22	2.2
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	80,000.00	1.2	-	-	-	-
หุ้นกู้ระยะสั้น	471,815.05	6.7	320,300.50	5.4	336,165.21	6.7
ส่วนของหนี้สินระยะยาวตามสัญญาเข้าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	29,086.13	0.4	26,026.35	0.5	36,023.13	0.7
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	241,285.84	3.4	204,938.78	3.5	187,740.51	3.8
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	29,277.31	0.4	20,052.78	0.3	11,958.63	0.2
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,110,473.32</b>	<b>29.9</b>	<b>1,763,640.20</b>	<b>29.7</b>	<b>846,881.02</b>	<b>16.9</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หุ้นกู้ระยะยาว	658,123.94	9.3	173,916.23	2.9	175,757.71	3.5
หนี้สินระยะยาวตามสัญญาเข้าการเงิน - สุทธิ	19,316.94	0.3	29,030.83	0.5	34,798.96	0.7
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทและบุคคลภายนอก	135,464.74	1.9	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	835,170.64	11.8	856,880.94	14.4	1,028,778.90	20.6
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงาน	136,051.56	1.9	118,889.10	2.0	95,525.26	1.9
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	26,569.90	0.4	23,698.39	0.4	22,115.79	0.5
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,810,697.72</b>	<b>25.6</b>	<b>1,202,415.49</b>	<b>20.2</b>	<b>1,356,976.62</b>	<b>27.2</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,921,171.04</b>	<b>55.5</b>	<b>2,966,055.69</b>	<b>49.9</b>	<b>2,203,857.64</b>	<b>44.1</b>

**บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย: พันบาท)	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561	%	ปี 2560	%	ปี 2559	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 2,221.11 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	2,221,108.60	31.5	2,221,108.60	37.3	2,221,108.60	44.4
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 2,221.11 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	2,221,108.60	31.5	2,221,108.60	37.3	2,221,108.60	44.4
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(4,114.75)	(0.1)	(4,114.75)	(0.1)	(4,114.75)	(0.1)
ส่วนเกินจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	65,417.76	0.9	65,417.76	1.1	65,417.76	1.3
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	59,800.00	0.9	51,950.00	0.9	33,850.00	0.7
ยังไม่จัดสรร	783,081.13	11.1	641,973.97	10.8	473,776.14	9.5
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	3,125,292.74	44.3	2,976,335.58	50.0	2,790,037.75	55.8
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	15,417.51	0.2	5,665.92	0.1	5,970.19	0.1
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,140,710.25	44.5	2,982,001.50	50.1	2,796,007.94	55.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,061,881.29	100.0	5,948,057.19	100.0	4,999,865.58	100.0

**บริษัท ชาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น**

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (หน่วย: พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561	%	ปี 2560	%	ปี 2559	%
รายได้						
จำหน่ายบัตรเข้าชม	1,213,285.36	62.9	1,199,092.68	61.9	1,117,776.56	61.2
จำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	397,189.19	20.6	410,851.01	21.2	389,525.23	21.4
จำหน่ายสินค้าและของที่ระลึก	48,587.76	2.5	57,382.99	3.0	64,685.70	3.6
จำหน่ายอาหารสัตว์	24,821.39	1.3	21,195.63	1.1	17,385.50	1.0
จำหน่ายภาพถ่าย	66,943.67	3.5	45,358.27	2.3	24,989.89	1.4
ให้บริการรถรับส่ง	102,058.81	5.3	115,238.52	5.9	100,905.79	5.5
ให้บริการกิจกรรมสวนสนุก	26,291.27	1.4	30,403.00	1.6	31,846.08	1.7
ให้บริการรับฝากขาย	19,070.59	1.0	26,023.97	1.3	29,871.61	1.6
ส่วนแบ่งค่าถ่ายรูป	-	-	5,931.92	0.3	18,631.46	1.0
จากการดำเนินงานอื่น	31,249.01	1.6	26,274.81	1.4	29,830.98	1.6
รวมรายได้	1,929,497.05	100.0	1,937,752.80	100.0	1,825,448.80	100.0
ต้นทุนขายและบริการ	(807,125.33)	(41.8)	(798,095.57)	(41.2)	(773,352.99)	(42.4)
ขาดทุนจากสัตว์ตาย	(26,329.42)	(1.4)	(10,545.69)	(0.5)	(21,761.63)	(1.2)
ค่าเสื่อมราคา	(174,091.60)	(9.0)	(195,657.98)	(10.1)	(190,546.94)	(10.4)
กำไรขั้นต้น	921,950.70	47.8	933,453.56	48.2	839,787.24	46.0
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ - สุทธิ	2,674.46	0.1	16,370.53	0.8	(5,393.19)	(0.3)
รายได้จากการขายสัตว์เกิดใหม่	185.00	0.0	2,556.00	0.1	4,842.50	0.3
กำไรจากการขายสัตว์	3,083.99	0.2	2,252.23	0.1	1,664.93	0.1
กำไร(ขาดทุน)จากการขายสินทรัพย์ถาวร	(354.20)	(0.0)	366.46	0.0	(38.25)	(0.0)
ดอกเบี้ยรับ	948.00	0.0	1,284.27	0.1	8,373.10	0.5
รายได้เงินชดเชยจากบริษัทประกันภัย	4,757.09	0.3	-	-	-	-
รายได้อื่น	15,356.91	0.8	13,453.33	0.7	15,620.03	0.9
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(81,121.65)	(4.2)	(85,827.88)	(4.4)	(94,338.82)	(5.2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(532,947.02)	(27.6)	(560,702.54)	(28.9)	(504,994.20)	(27.7)
ต้นทุนทางการเงิน	(132,510.72)	(6.9)	(89,183.83)	(4.6)	(127,369.58)	(7.0)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	202,022.56	10.5	234,022.14	12.1	138,153.76	7.6
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(53,313.82)	(2.8)	(40,281.35)	(2.1)	(26,241.31)	(1.5)
กำไรสำหรับปี	148,708.74	7.7	193,740.79	10.0	111,912.45	6.1
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน กำไรหรือขาดทุน						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	-	-	(9,403.09)	(0.5)	13,767.83	0.8
ภาษีเงินได้ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
สำหรับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	-	-	1,880.62	0.1	(2,753.57)	(0.2)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-	-	(7,522.47)	(0.4)	11,014.26	0.6
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	148,708.74	7.7	186,218.32	9.6	122,926.71	6.7

**บริษัท ซาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)**

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (หน่วย: พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2561	%	ปี 2560	%	ปี 2559	%
การปันส่วนกำไร(ขาดทุน):						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	148,957.16	7.7	193,817.66	10.6	112,029.62	6.1
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(248.42)	(0.0)	(76.87)	(0.0)	(117.17)	(0.0)
	148,708.74	7.7	193,740.79	10.6	111,912.45	6.1
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม:						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	148,957.16	7.7	186,297.83	10.2	123,039.79	6.7
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(248.42)	(0.0)	(79.51)	(0.0)	(113.08)	(0.0)
	148,708.74	7.7	186,218.32	10.2	122,926.71	6.7
กำไรต่อหุ้น						
กำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	0.07		0.09		0.05	
หุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	2,221,108.60		2,221,108.60		2,221,108.60	

**บริษัท ชาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด**

งบกระแสเงินสด (หน่วย:พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	202,022.56	234,022.14	138,153.76
รายการปรับปรุงกระทบกำไรขาดทุน			
เป็นเงินสดรับมาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน :			
ค่าเสื่อมราคา	177,194.47	196,919.41	191,475.55
(กลับรายการ) หนี้สงสัยจะสูญ - สุทธิ	(2,674.46)	(16,370.53)	5,393.19
(กลับรายการ) ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง - สุทธิ	(61.38)	534.81	(1,684.77)
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	624.13	534.24	(232.54)
กำไรจากการขายสัตว์	(3,083.99)	(2,252.23)	(1,664.93)
ขาดทุนจากสัตว์ตาย	26,329.42	10,545.69	21,761.63
ดอกเบี้ยรับ	(948.00)	(1,284.27)	(8,373.10)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	25,642.54	17,293.76	17,432.06
ต้นทุนทางการเงิน	132,510.72	89,183.83	127,369.58
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	557,556.01	529,126.85	490,095.51
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	98,454.47	(81,537.58)	(36,189.64)
สินค้าคงเหลือ	1,217.23	8,925.27	(8,854.12)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	286.14	3,686.76	(7,046.90)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(52,317.51)	61,961.54	(40,938.86)
จ่ายประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(8,480.08)	(3,333.01)	(3,035.20)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	596,716.26	518,829.82	394,030.79
จ่ายภาษีเงินได้	(42,355.86)	(31,333.00)	(30,351.95)
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,406.76	-	1,428.49
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	555,767.16	487,496.82	365,107.33
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	419.05	27,653.50	469,907.28
เงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(36.57)	36,076.26	(34,787.44)
เงินสดรับดอกเบี้ย	948.00	6,835.85	8,373.10
เงินสดจ่ายซื้อสัตว์และต้นไม้	(7,129.38)	(15,570.83)	(4,741.90)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,288,986.91)	(965,040.57)	(814,227.10)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสัตว์	8,500.00	5,200.00	3,450.00
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,881.93	2,721.87	5,223.22
จ่ายเงินล่วงหน้าตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	(168,780.22)
จ่ายเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์และสัตว์	(81,834.77)	(52,746.67)	(58,201.31)
รับคืนเงินล่วงหน้าค่าซื้อสัตว์	8,284.54	815.50	1,808.95
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,356,954.11)	(954,055.10)	(591,975.42)

**บริษัท ชาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

งบกระแสเงินสด (หน่วย:พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	81,237.68	684,146.73	(33,050.60)
เงินสดรับหุ้นกู้ระยะสั้น - สุทธิ	146,786.50	119,010.94	18,844.63
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	110,000.00	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(30,000.00)	-	-
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทและบุคคลภายนอก	135,184.80	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	603,546.96	173,091.15	174,817.18
ชำระคืนหุ้นกู้	(180,000.00)	(320,000.00)	-
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(28,053.34)	(42,522.95)	(43,592.03)
รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	242,123.25	36,112.50	1,250,117.14
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(229,772.17)	(193,647.24)	(1,148,450.87)
จ่ายชำระต้นทุนทางการเงิน	(117,690.02)	(113,105.14)	(134,398.97)
รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	10,000.00	-	-
จ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	(224.75)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	743,363.66	342,861.24	84,286.48
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ	(57,823.29)	(123,697.04)	(142,581.61)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	219,747.34	343,444.37	486,025.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	161,924.05	219,747.34	343,444.37
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
รายการที่ไม่เป็นตัวเงิน			
สินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	21,399.22	26,758.05	19,948.96
ซื้อสินทรัพย์เป็นเงินสด	47,631.76	110,261.59	-
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับโครงการระหว่างก่อสร้างค้างจ่าย	30,000.00	30,000.00	-
ต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	93,920.51	62,410.81	9,729.25
โอนเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ไปเป็นโครงการระหว่างก่อสร้าง	-	11,250.00	-
โอนงานระหว่างก่อสร้างไปเป็นลูกหนี้อื่น	-	-	6,500.00
โอนงานระหว่างก่อสร้างไปเป็นเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	-	-	-
โอนเงินล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ไปเป็นสินทรัพย์	161,183.34	7,110.57	-
โอนเงินล่วงหน้าค่าซื้อสัตว์ไปเป็นสัตว์	4,587.87	62,248.32	55,867.85
ขายยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	-	-	2,271.53

**14.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**บริษัท **ชาฟารีเวิลด์ จำกัด (มหาชน)** และบริษัทย่อย**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

รายการ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2560	2559
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.15	0.27	0.65
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.13	0.25	0.59
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.29	0.37	0.53
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (ครั้ง)	30.75	31.85	32.70
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (เท่า)	12	12	12
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง)	19.49	17.08	16.74
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	19	22	22
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (ครั้ง)	16.47	14.21	13.63
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	23	26	27
Cash Cycle (วัน)	8	8	7
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	47.78	48.17	46.00
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	17.34	16.68	14.43
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	1.36	1.84	1.35
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	166.13	150.83	141.75
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	7.61	9.82	6.05
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	4.87	6.72	4.03
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	5.14	5.90	5.43
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	5.94	9.26	8.97
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์ (เท่า)	0.30	0.36	0.38
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.25	1.00	0.79
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	5.60	6.92	4.14
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) (เท่า)	0.28	0.29	0.16
อัตราการจ่ายเงินปันผล*	-	-	-

หมายเหตุ: \* ปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 31.42 ล้านบาท ตามลำดับ แต่เนื่องด้วยบริษัทฯ ได้มีการลงทุนสร้างโครงการรีมปาร์ค คาร์นิวัลเมจิก ในจังหวัดภูเก็ต และมีงานก่อสร้างปรับปรุงกิจกรรมและการให้บริการของบริษัทฯ หลายรายการ คณะกรรมการบริษัทจึงมีมติให้ขออนุมัติที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้งดการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานในปี 2559

ปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 360.57 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงาน 137.82 ล้านบาท และเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย 222.75 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้มีการลงทุนสร้างโครงการคาร์นิวัลเมจิก รวมถึงต้องสำรองเงินไว้หมุนเวียนในกิจการ คณะกรรมการจึงเสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นพิจารณาการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานในปี 2560

ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 156.55 ล้านบาท แต่เนื่องด้วยบริษัทฯ ได้มีการลงทุนสร้างโครงการคาร์นิวัลเมจิก รวมถึงต้องสำรองเงินไว้หมุนเวียนในกิจการ คณะกรรมการจึงเสนอที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นพิจารณาการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานในปี 2561



## 15. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 15.1 รายงานและการวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,061.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 1,113.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.73 โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุสำคัญมาจากการลงทุนในโครงการคาร์นิวัลเมจิก ซึ่งถูกบันทึกเป็นบัญชีโครงการระหว่างก่อสร้างจำนวน 3,060.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,408.55 ล้านบาทจากงบสิ้นปี 2560

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจาก 213.24 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 115.74 ล้านบาท ในปี 2561 ลดลง 97.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 45.72 โดยสาเหตุของการลดลงมาจากการที่บริษัทย่อยได้รับเงินภาษีมูลค่าเพิ่มคืนจากกรมสรรพากร นอกจากนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์และสตรัคเจอร์ลดลงจาก 160.51 ล้านบาทในปี 2560 เป็น 69.99 ล้านบาทในปี 2561 ลดลง 90.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 56.40 โดยสาเหตุของการลดลงมาจากการที่บริษัทย่อยได้รับอุปกรณ์ตกแต่งที่ใช้สำหรับโครงการคาร์นิวัลเมจิกแล้ว และบันทึกการรายการดังกล่าวในบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

#### หนี้สินรวม

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 3,921.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 955.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 32.20 โดยการเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุสำคัญมาจากในปี 2561 มีการออกหุ้นกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น 151.52 ล้านบาท และหุ้นกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 484.20 ล้านบาท โดยนำเงินที่ได้รับจากการออกหุ้นกู้ดังกล่าวไปลงทุนในโครงการคาร์นิวัลเมจิก นอกจากนี้ ยังมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นจำนวน 110.85 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (กรรมการของบริษัทฯ) จำนวน 80.00 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทและบุคคลภายนอกจำนวน 135.46 ล้านบาท โดยเงินที่ได้รับจากทั้งสามแหล่งถูกนำไปใช้ในการลงทุนก่อสร้างโครงการคาร์นิวัลเมจิก และสำรองไว้ใช้สำหรับชำระคืนหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นที่ครบกำหนดไถ่ถอน

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,140.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 158.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.32 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจากการบันทึกกำไรสุทธิของปี 2561 จำนวน 148.71 ล้านบาท ซึ่งถูกบันทึกในส่วนกำไรสะสมทั้งจำนวนเนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีการจ่ายเงินปันผลในปี 2561

### 15.2 รายงานและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

#### รายได้จากการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงาน	2560		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชม	1,199.09	61.88	1,213.29	62.88
- ชาฟารีเวิลด์	531.29	27.42	615.40	31.89
- ภูเก็ตแฟนตาซี	667.80	34.46	597.89	30.99
รายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	410.85	21.20	397.19	20.59
- ชาฟารีเวิลด์	225.25	11.62	255.59	13.25
- ภูเก็ตแฟนตาซี	185.60	9.58	141.60	7.34

รายได้จากการดำเนินงาน	2560		2561	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงานอื่น <sup>1/</sup>	327.81	16.92	319.02	16.53
- ซาฟารีเวิลด์	182.43	9.41	180.06	9.34
- ภูเก็ตแฟนตาซี	145.38	7.50	138.96	7.20
รายได้รวมจากการดำเนินงาน	<b>1,937.75</b>	<b>100.00</b>	<b>1,929.50</b>	<b>100.00</b>

หมายเหตุ: <sup>1/</sup>รายได้จากการดำเนินงานอื่น ประกอบด้วย รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและของที่ระลึก รายได้จากการจำหน่ายอาหารสัตว์ รายได้จากการจำหน่ายภาพถ่าย รายได้จากการให้บริการรถรับส่ง รายได้จากการให้บริการกิจกรรมสวนสนุก รายได้จากการให้บริการรับฝากขาย ส่วนแบ่งค่าถ่ายรูป และรายได้อื่นจากการดำเนินงาน เป็นต้น

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชมจำนวน 1,213.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 14.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.18 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวที่มาเที่ยวชมซาฟารีเวิลด์เป็นสำคัญ ทำให้รายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น 84.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.83 ในขณะเดียวกัน รายได้จากการจำหน่ายบัตรเข้าชมของภูเก็ตแฟนตาซีลดลง 69.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.47 เนื่องจากการลดลงของนักท่องเที่ยวชาวจีนที่มาจากจังหวัดภูเก็ตหลังจากเหตุการณ์เรือล่มช่วงต้นเดือนกรกฎาคม 2561 เป็นสำคัญ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มจำนวน 397.19 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 13.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 3.32 ซึ่งเกิดจากรายได้อาหารและเครื่องดื่มของภูเก็ตแฟนตาซีลดลงเป็นสำคัญ โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของนักท่องเที่ยวชาวจีนภายหลังเกิดเหตุการณ์เรือล่มในจังหวัดภูเก็ต อย่างไรก็ตาม รายได้จำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 30.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.47 ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวที่มาซาฟารีเวิลด์เป็นสำคัญ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการดำเนินงานอื่นรวมจำนวน 319.02 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 8.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 2.68 ซึ่งเกิดจากรายได้จากการดำเนินงานอื่นของบริษัทย่อยลดลง 6.42 ล้านบาทเป็นสำคัญ โดยมีสาเหตุมาจากเหตุการณ์เรือล่มในจังหวัดภูเก็ตที่ส่งผลให้จำนวนนักท่องเที่ยวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ทำให้รายได้จำหน่ายสินค้าที่ระลึกของบริษัทย่อยลดลง

#### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 933.45 ล้านบาท และ 921.95 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 48.17 ในปี 2560 และร้อยละ 47.78 ในปี 2561 โดยอัตรากำไรขั้นต้นของทั้งสองปีมีความใกล้เคียงกันเนื่องจากต้นทุนขายและบริการเปลี่ยนแปลงไปตามรายได้จากการดำเนินงาน

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารจำนวน 614.07 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 32.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 5.02 เนื่องจากในปี 2561 ไม่มีการจ่ายเงินรางวัลประจำปีของกรรมการและผู้บริหารของบริษัทย่อย ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการทำยอดการขายและผลประกอบการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินรวม 132.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 43.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.58 โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวรวมจำนวน 635.72 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นอีกจำนวน 110.85 ล้านบาท

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 193.74 ล้านบาท และ 148.71 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.81 ในปี 2560 และร้อยละ 7.60 ในปี 2561 โดยการปรับตัวลดลงของอัตรากำไรสุทธิในปี 2561 มีสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทย่อย อันเป็นผลมาจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่ลดลงเป็นสำคัญ นอกจากนี้ การออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพื่อใช้เป็นแหล่งเงินทุนสำหรับการก่อสร้างโครงการคาร์นิวัลเมจิกทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินสูงขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลง

**15.3 อัตราส่วนทางการเงิน**อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.27 เท่าและ 0.15 เท่า ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ระยะสั้นจำนวน 151.52 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นจำนวน 110.85 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจากการที่บริษัทย่อยได้รับเงินภาษีมูลค่าเพิ่มคืนจากกรมสรรพากรจำนวน 170.87 ล้านบาท

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเท่ากับ 0.37 เท่าและ 0.29 เท่า ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้ระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นรวมกันจำนวน 262.37 ล้านบาท

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 12 วัน ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของบริษัทฯ ซึ่งไม่มีการเปลี่ยนแปลง

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีระยะเวลายาขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 22 วันและ 19 วัน ตามลำดับ โดยการลดลงของระยะเวลายาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการลดการจัดเก็บสินค้าตามนโยบายการเพิ่มสภาพคล่องทางการเงินของบริษัทฯ

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีระยะเวลาระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 26 วันและ 23 วัน ตามลำดับ โดยการลดลงของระยะเวลาระหนี้เฉลี่ยในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับระยะเวลาการให้เงิน (Credit term) ของสินค้าอาหารสดจากผู้จัดจำหน่าย (Supplier) เทียบกับก่อนหน้านี้ที่บริษัทฯ ต้องชำระเงินสดทันทีที่ได้รับสินค้า

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มี Cash Cycle เท่ากับ 8 วัน

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 48.17 และร้อยละ 47.78 ตามลำดับ โดยอัตรากำไรขั้นต้นของทั้งสองปีใกล้เคียงกันเนื่องจากต้นทุนขายและบริการเปลี่ยนแปลงไปตามรายได้จากการดำเนินงาน

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 9.82 และร้อยละ 7.61 ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตรากำไรสุทธิในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการการลดลงของนักท่องเที่ยวจีนที่มาจากจังหวัดภูเก็ตหลังเหตุการณ์เรือล่ม ซึ่งส่งผลทำให้ภูเก็ตเกิดแผนตาศีมีรายได้จากการดำเนินงานน้อยลง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจากการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิลดลง

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์อยู่ที่ร้อยละ 5.90 และร้อยละ 5.14 ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการบันทึกเงินลงทุนในโครงการคาร์นิวัลเมจิกในบัญชีโครงการระหว่างก่อสร้าง ส่งผลทำให้สินทรัพย์ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น ขณะที่กำไรสุทธิของบริษัทฯ ปรับตัวลดลงจากผลกระทบของนักท่องเที่ยวชาวจีนที่มาจากเหตุภัยพิบัติและการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรอยู่ที่ร้อยละ 9.26 และร้อยละ 5.94 ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการบันทึกเงินลงทุนในโครงการคาร์นิวัลเมจิกในบัญชีโครงการระหว่างก่อสร้าง ส่งผลให้สินทรัพย์ถาวรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1 เท่าและ 1.25 เท่า ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้จำนวน 635.72 ล้านบาท

ในปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 6.92 เท่าและ 5.60 เท่า ตามลำดับ โดยการลดลงของอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยในปี 2561 มีสาเหตุสำคัญมาจากการที่บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการออกหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพื่อใช้เป็นแหล่งเงินทุนสำหรับการก่อสร้างโครงการคาร์นิวัลเมจิก